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Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ
(ΝΟΜΟΙ  ΤΟΥ 2000,  ΤΟΥ 2002 ΚΑΙ  ΤΟΥ 2003)

ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (ΓΕΝΙΚΟΙ)
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2001

Γνωστοποίηση µε βάση τον  17(4)

Ο  Φόρου  Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες που του
παρέχει ο Κανονισµός 17(4) των περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Γενικών)
Κανονισµών του 2001, γνωστοποιεί ότι η τελική φορολογική δήλωση που
οφείλει οποιοδήποτε πρόσωπο να υποβάλει στον Έφορο Φόρου Προστιθέµε
νης Αξίας γίνεται σε έντυπο που καθορίζεται στο Παράρτηµα της παρούσας
Γνωστοποίησης.

Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την ηµεροµηνία έναρξης
της ισχύος των πιο πάνω Κανονισµών.

Επίσηµη

Τρίτο (Ι):
27.7.2001.
Παράρτηµα.
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Επεξηγηµατικές σηµειώσεις που θα σας  να συµπληρώσετε ορθά την
φορολογική σας δήλωση

ΣΓΟ τετράγωνο  πρέπει να  το ΦΠΑ που  στην  των περιουσιακών  της  σας τα
οποία έχουν  στην κατοχή σας κατά την ηµεροµηνία κατά την  ακυρώθηκε η εγγραφή σας στο Μητρώο ΦΠΑ. Αν ο φόρος
αυτός όµως δεν  Κύπρου  τότε µην

 συµπερίλαβε  ε, µόνο όµως στην περίπτωση που δεν το έχετε  στη φορολογική
σας  της περιόδου εντός της οποίας  η  ακύρωσης της εγγραφής σας το φόρο που  στις

 (πωλήσεις) που έχετε πραγµατοποιήσει αυτήν την  φόρο που αναλογεί σης υπηρεσίες που έχετε λάβει από το
 φόρο για οποιεσδήποτε έγκυρες  που έχετε εκδώσει  την περίοδο και που αφορούν

συναλλαγές µε  και οποιαδήποτε ποσά  που αντιπροσωπεύουν  ή αρνητικές  στη
µερίδα  φόρου του Λογαριασµού ΦΠΑ  της  αφαιρώντας ή  τα σχετικά  ανάλογα µε την

Τετράγωνο 2
Μόνο στην  που δεν τον έχετε  στη φορολογική σας δήλωση της περιόδου στην οποία εµπίπτει η ηµεροµηνία
ακύρωσης της εγγραφής σας:

Να συµπεριλάβετε το  φόρου που σας  οι προµηθευτές σας για τις αγορές που  αυτήν την περίοδο, το
ποσό του φόρου που πληρώσατε για  εισαγωγές αγαθών,  ποσό  φόρου που αναλογεί στις  που  λάβει από
εξωτερικό, καθώς και να  το  που αναλογεί σε οποιεσδήποτε πιστωτικές σηµειώσεις που λάβατε από τους προµηθευτές
σας αυτήν τη φορολογική περίοδο

Μην ξεχνάτε  πρέπει να κατέχετε φορολογικό τιµολόγιο µε  σε  φορολογική  (για αγορές
 µε θετικό  και τελωνειακά έγγραφα που αποδεικνύουν την πληρωµή του φόρου σε αυτήν την περίοδο για

εισαγωγές αγαθών Επίσης µην ξεχνάτε ότι  που  να συµπεριλάβετε  τετράγωνο  µόνο το  φόρου
 που  να εκπέσει συµφωνά µε το Νόµο. Σε αυτό  να  και οποιοδήποτε ποσό

 το οποίο δυνάµει του άρθρου 27 µπορεί να  ως φόρος που ήταν  σε επισφαλή χρέη.  ξανά ότι τα
πιο  να τα  µόνο σε  που δεν τα  στη φορολογική σας δήλωση για την εν
λόγω

Τετράγωνο 3
 τετράγωνο αυτό  διαφορά µεταξύ των ποσών των τετραγώνων ,1 και 2. Αν η διαφορά  προκύπτει  αρνητική (αν

δηλαδή το  στο τετράγωνο 2 είναι µεγαλύτερο από το ποσό στο  τότε πρέπει να τη  σε  ως
ένδειξη  το ποσό

Τετράγωνο 4
Στο τετράγωνο αυτό πρέπει να  την αξία των περιουσιακών  της επιχείρησης σας τα  παρέµειναν στην
κατοχή σας  την ηµεροµηνία κατά την  ακυρώθηκε η εγγραφή σας στο Μητρώο ΦΠΑ.

 τετράγωνο  πρέπει να  όµως στην  που δεν την έχετε  στη φορολογική
σας δήλωση  περιόδου  της οποίας εµπίπτει η  ακύρωσης της εγγραφής σας:  συνολική  χωρίς το φόρο.
όλων των  που  φορολογική περίοδο  κανονικού, µειωµένου και µηδενικού

 καθώς και  καθώς και την  των υπηρεσιών που  από το εξωτερικό.

Τετράγωνο 5
Γράψετε  το  τη συνολική  των πωλήσεων (αγαθών ή και υπηρεσιών) που  πραγµατοποιήσει  τη
φορολογική περίοδο και που επιβαρύνονται µε µηδενικό  και των εξαγωγών). Οι πωλήσεις

 στο  της Νοµοθεσίας (πχ τρόφιµα, φάρµακα,  ρούχα και  ότι  ποσό  το
 ήδη συµπεριλάβει και  4.

Τετράγωνο 6
Μόνο στην  που δεν την έχετε  φορολογική σας δήλωση της περιόδου στην οποία  η
ακύρωσης της

Γράψετε  τετράγωνο αυτό τη συνολική  το φόρο, όλων των αγορών (αγαθών και υπηρεσιών) που πραγµατοποιήσατε για
τους σκοπούς της  σας αυτήν την  των αγορών που  µε κανονικό, µειωµένο και
µηδενικό συντελεστή καθώς και τις εξαιρούµενες).  επίσης  αγαθών που  εν λόγω περίοδο
και την  υπηρεσιών που λάβατε  το εξωτερικό. Μη συµπεριλάβετε µισθούς και ηµεροµίσθια, εισφορές στα διάφορα
δωρεές  φόρους και άλλα έξοδα που δεν  παράδοση ή παροχή για τους σκοπούς της  σας.

 7
 τη συνολική  το φόρο, όλων των αγαθών που  εισαγάγει για τους

σκοπούς  σας  την περίοδο  των εισαγωγών που επιβαρύνονται µε  µειωµένο και
 καθώς και τις εξαιρούµενες)  κράτη µέλη  Ευρωπαϊκής Ενωσης

 8
Γράψετε  τη συνολική τελωνειακή  χωρίς το φόρο, όλων των αγαθών που  για τους

 της επιχείρησης  την περίοδο προς κράτη  Ευρωπαϊκής Ενωσης (Ε

 για την πληρωµή του φόρου
Αν το ποσό στο τετράγωνο 3 είναι θετικό,  πρέπει να το πληρώσετε ακολουθώντας την  που  για τις
κανονικές φορολογικές σας δηλώσεις.

 γιο την υποβολή της φορολογικής
 που θα  το ποσό, πρέτιει  να  το πρωτότυπο της τελικής φορολογικής σας δήλωσης στον

Έφορο ΦΠΑ (Θεµιστοκλή ∆έρβη  1471 Λευκωσία) ή να το παραδώσετε προσωπικά στο  ΦΠΑ της  σας.  πολύ
 το έντυπο να υποβληθεί  Εφορο  µέχρι  υτιοβολής της τελικής φορολογικής

 δήλωσης, η  πάνω µέρος  Το πρώτο  (ροζ) να

Ακόµη και στην περίπτωση που  ποσό στο τετράγωνο 3  το πρωτότυπο της τελικής φορολογικής σας δήλωσης πρέπει
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ να υποβληθεί έγκαιρα.

Μην ξεχάσετε να  όνοµα σας και να  τελική φορολογική δήλωση  χώρο.
Οι µη κατάλληλα συµπληρωµένες και υπογεγραµµένες τελικές φορολογικές  θα θεωρούνται ότι δεν έχουν υποβληθεί µε
αποτέλεσµα να σας  επιβάρυνση.

 που έχετε οποιαδήποτε  για τη συµπλήρωση  τελικής φορολογικής σας δήλωσης µπορείτε να επικοινωνήσετε µε
 Γραφείο  της  σας.  µην ξεχνάτε ότι σε περίπτωση που έχει  η  των  σας ή

 σας (διεύθυνση, τηλέφωνα κλπ) έχετε  να  γραπτώς  της  σας.
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Ο ΠΕΡΙ ∆ΙΑΤΗΡΗΤΕΩΝ ΟΙΚΟ∆ΟΜΩΝ ΝΟΜΟΣ

(ΝΟΜΟΣ  ΤΟΥ 2002

∆ιάταγµα σύµφωνα µε το άρθρο 3(1)

Το  Συµβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται
σύµφωνα µε το άρθρο 3 του περί ∆ιατηρητέων Οικοδοµών Νόµου, καθορίζει
τις ακόλουθες περιοχές ως Περιοχές ∆έκτες, στις οποίες θα επιτρέπεται η
µεταφορά συντελεστή δόµησης από διατηρητέες οικοδοµές (για την κάθε
περιοχή αναφέρεται το ανώτατο ποσοστό αύξησης του επιτρεπόµενου συντε
λεστή δόµησης, το οποίο µπορεί να δοµηθεί µε µεταφερόµενο εµβαδόν):

(α) Αστικό Εµπορικό Κέντρο και ∆ευτερεύουσα  Περιοχή των
Τοπικών  Λευκωσίας, Λεµεσού, Λάρνακας και Πάφου, µε
αύξηση της τάξης του 20% του ισχύοντος συντελεστή δόµησης.

(β) Περιφερειακά και Τοπικά Εµπορικά Κέντρα των Τοπικών Σχεδίων
Λευκωσίας, Λεµεσού, Λάρνακας και Πάφου, µε αύξηση της τάξης του
15% του ισχύοντος συντελεστή δόµησης.

(γ) Αξονες Εµπορικής ∆ραστηριότητας όλων των Κατηγοριών των Τοπι
κών Σχεδίων Λευκωσίας, Λεµεσού, Λάρνακας και Πάφου, µε αύξηση
της τάξης του 15% του ισχύοντος συντελεστή δόµησης.

(δ) Τουριστικές Ζώνες, µε αύξηση της τάξης του 10% του ισχύοντος
συντελεστή δόµησης για ξενοδοχεία και τουριστικά διαµερίσµατα και
της τάξης του 15% για τις λοιπές χρήσεις.

(ε) Οικιστικές και Αγροτικές Ζώνες των Τοπικών Σχεδίων Λευκωσίας,
Λεµεσού, Λάρνακας και Πάφου, µε αύξηση µέχρι και 5% περίπου του
ισχύοντος συντελεστή δόµησης για Ζώνες µε συντελεστή µικρότερο
του  και 3% περίπου για Ζώνες µε συντελεστή ίσο ή µεγαλύτερο
του  σε περίπτωση που η Πολεοδοµική Αρχή κρίνει ότι δεν επη
ρεάζονται οι ανέσεις των γειτονικών οικοδοµών/χώρων. Εξαίρεση
αποτελεί η περίπτωση που ο ιδιοκτήτης της οικοδοµής δότη είναι ιδιο
κτήτης και της οικοδοµής δέκτη, οπότε η αύξηση είναι της τάξης του
15% του ισχύοντος συντελεστή δόµησης, µε τους όρους που αναφέρο
νται στο άρθρο  του Νόµου.

(στ) Οικιστικές Ζώνες των Τοπικών Σχεδίων Λευκωσίας, Λεµεσού, Λάρνα
κας και Πάφου, µε αύξηση της τάξης του 10% του ισχύοντος συντελε
στή δόµησης, σε περιοχές όπου τα περισσότερα τεµάχια είναι ήδη
δοµηµένα µε ψηλούς συντελεστές, οι οποίοι µειώθηκαν δραστικά µε
την εφαρµογή νέων πολεοδοµικών ζωνών, µε αποτέλεσµα να υπάρχει
µεγάλη διαφορά επιτρεπόµενης δόµησης µεταξύ των υφιστάµενων και
νέων οικοδοµών.

(ζ) Τεµάχια που καθορίζονται ως ∆έκτες µε βάση το άρθρο  του Νόµου,
µε αύξηση της τάξης του 15% του ισχύοντος συντελεστή δόµησης.

(η) Μικτές Ζώνες Κατοικίας και Γραφείων των Τοπικών Σχεδίων Λευκω
σίας, Λεµεσού, Λάρνακας και Πάφου 15%.

2. Οι Περιοχές ∆έκτες που καθορίζονται στις υποπαραγράφους
και (η) φαίνονται µε τους ακόλουθους κωδικούς στα Σχέδια Πολεοδοµικών


